Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 28 «Ветерок» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением

деятельности по познавательно-речевому развитию детей»

624205, г. Лесной Свердловской области, ул. Юбилейная, 5, dou28@edu-lesnoy.ru, https://28lsy.tvoysadik.ru/

ПРИКАЗ

15.01.2025                                                                                                                                               № 23

Содержание: Об организации и ведении гражданской обороны в МБДОУ «Детский сад № 28

«Ветерок» в 2025 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», приказом МЧС РФ от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,

приказом МЧС РФ от 23.12.2005 г. № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-

спасательных формирований», указаний Министерства образования России, в целях защиты

воспитанников, постоянного состава МБДОУ «Детский сад № 28 «Ветерок» от чрезвычайных

ситуаций, вызванных стихийными бедствиями природного и техногенного характера, в условиях

военных конфликтов или в следствии этих конфликтов, решения задач по подготовке и проведению

мероприятий гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в

МБДОУ «Детский сад № 28 «Ветерок» (далее – учреждение), в связи с изменениями в кадровом

составе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обязанности руководителя гражданской обороны в Учреждении возложить на Шнейдер

Е.Э., заведующего.

2. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в МБДОУ «Детский

сад № 28 «Ветерок».

3. Обязанности уполномоченного на решение задач в области ГО и ЧС возложить на

Криворучкину Л.В., заместителя заведующего.

3.1. На период отсутствия (болезнь, отпуск, командировка и пр.) Криворучкиной Л.В.,

возложить обязанности уполномоченного на решение задач в области ГО и ЧС на

Тушину Е.Н., заместителя заведующего.

4. Криворучкиной Л.В., уполномоченному на решение задач по ГО и ЧС:

4.1.Организовать разработку, согласование и корректировку «Плана действий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», «Плана основных мероприятий в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах»;

4.2.Своевременно разрабатывать проекты локальных нормативных и организационно-

распорядительных актов, регламентирующих работу учреждения в области гражданской

обороны и, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.3.Организовать подготовку руководящего состава, личного состава нештатного

формирования гражданской обороны, работников и воспитанников в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4.4.Организовать создание и поддержание в постоянной готовности к использованию

локальных систем оповещения;

4.5.Организовать оповещение работников и воспитанников учреждения об угрозе и

возникновении чрезвычайных ситуаций и по сигналам гражданской обороны;

4.6.Организовать создание, накопление и хранение запасов средств индивидуальной защиты,

медицинских средств в интересах гражданской обороны;

4.7.Спланировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне и защите от

чрезвычайных ситуаций;

4.8.Осуществлять контроль выполнения планов и решений по выполнению мероприятий

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

mailto:dou28@edu-lesnoy.ru

4.9.Организовать пропаганду знаний в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций;

4.10. Организовать взаимодействие с отделом по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям администрации городского округа «Город Лесной» по

вопросам законности, правопорядка и безопасности по вопросам гражданской обороны и

защиты от чрезвычайных ситуаций;

4.11. Организовать подготовку работников по Программе вводного инструктажа по

гражданской обороне, Программе по действиям в чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера, Программе курсового обучения работников в области

гражданской обороны и довести до работников учреждения в части их касающейся.

4.12. Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности проводить в соответствии с «Планом

основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах».

5. Создать штаб гражданской обороны:

5.1.Назначить:

- Криворучкину Л.В., заместителя заведующего, начальником штаба гражданской

обороны;

- Ежову Ю.С., старшего воспитателя, командиром звена оповещения и связи,

заместителем начальника штаба ГО;

-  Тушину Е.Н., заместителя заведующего, командиром отделения пожаротушения;

- Бусыгину Т.В., медицинскую сестру, командиром санитарной дружины;

- Дойнеко Е.В., инструктора по физической культуре, командиром звена охраны

общественного порядка;

- Херсун И.В., педагога-психолога, командиром эвакуационной группы.

6. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности в учреждении (КЧС и ОПБ) в составе:

Председатель комиссии: Шнейдер  Е.Э.;

Заместитель председателя: Криворучкина Л.В.;

Члены комиссии:

Командир звена оповещения и связи – Ежова Ю.С.;

Командир отделения пожаротушения – Тушина Е.Н.;

Командир звена охраны общественного порядка – Дойнеко Е.В.;

Командир санитарной дружины – Бусыгина Т.В.;

Командир эвакуационной группы – Херсун И.В.

6.1.Личному составу КЧС и ОПБ вести свою работу в соответствии с Положением о КЧС и

ОПБ учреждения.

6.2.Заместителю председателя КЧС и ОПБ Криворучкиной Л.В. обеспечить копиями

положения о КЧС и ОПБ учреждения личный состав КЧС и ОПБ. Срок 30.01.2025 года.

7. Создать и утвердить нештатное формирование:

7.1.Эвакуационная группа в составе 3 человек:

Командир – Херсун И.В.

Личный состав группы:

Фофанова Н.В., учитель-логопед

Баранова С.А., музыкальный руководитель

Отделение пожаротушения в составе 5 человек:

Командир – Тушина Е.Н.;

Личный состав отделения:

Григорьян В.С., уборщик территории;

Симонова Е.И. – оператор стиральных машин;

Пивоварова Н.П. – кастелянша;

Першина Д.А. – кухонный рабочий.

Звено оповещение и связи в составе 3 человек:

Командир – Ежова Ю.С.

Личный состав звена: